UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ATA Nº 04. DO EXAME DE TÍTULOS E DO RESULTADO DESTA ETAPA DO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO CENTRO
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E
TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REFERENTE AO
EDITAL 158 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022; ÁREA: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(CÓD. CNPQ 3.08.00.00-5)/ SUB-ÁREA: GERÊNCIA DE PRODUÇÃO (CÓD. CNPQ
3.08.01.00-1)
Aos nove (09) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023), às dez horas e trinta
minutos (10H:30M), em sessão reservada, os membros da Comissão Examinadora se
reuniram a fim de proceder a atribuição de pontos na prova de títulos, mediante a
documentação entregue pelos cinco candidatos classificados na prova de aptidão didática.
Os currículos foram entregues no padrão da Plataforma Lattes, devidamente
documentados. Após análise e atribuição de pontos, com base na classificação atualizada
Periódicos Capes do quadriênio 2017-2020 (
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/lista
ConsultaGeralPeriodicos.xhtml), o resultado dessa etapa foi o seguinte:

Candidato Resultado

Larissa Alves Sincorá 90,54

Noéle Bissoli Perini de Souza 72,29

Marcos Wagner Jesús Servare Junior 97,88

Cristiane de Jesus Aguiar 100,00

Murilo Zamboni Alvarenga 44,51

Às dezoito horas (18H:00) deste mesmo dia (09/03/2023) os resultados foram afixados no
mural e encaminhados para publicação no website do Ceunes. Nada mais havendo a tratar,
deu-se por encerrada a reunião da Comissão Examinadora, sendo lavrada a presente ata
por mim, Dra. Katia Maria Morais Eiras, secretária designada, que após lida e achada
conforme, segue assinada pelos demais integrantes da referida Comissão.

COMISSÃO EXAMINADORA:
Prof. Dr. Keydson Quaresma Gomes (DET/CEUNES/UFES)
Presidente

Profa. Dra. Kátia Maria Morais Eiras (DET/CEUNES/UFES)
Membro Interno (Secretária designada, da Comissão)

Prof. Dr. Alexandre Formigoni (CEETEPS/SP)
Membro Externo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 856ab3a5a0cb59f559492eab83d7a7d2388d8a5d0f2f225c26a3f6fd5cd6c134

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

10/03/2023 às 09:49:39

ATA- 4 -  EXAME DE TÍTULOS.docx
Data e Hora de Criação: 09/03/2023 às 20:58:00

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA- 4 -  EXAME DE TÍTULOS.docx.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 856ab3a5a0cb59f559492eab83d7a7d2388d8a5d0f2f225c26a3f6fd5cd6c134

[SHA512]: b8ad5e3717db277064c38a8f1235c0b43de10b75b5eb885cebaa392294a8a1b1214a8b2a87fce6373fdb7e9749f68a82a00f4a20dbbb8301980f1f1914b369ac

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br

Data/Hora: 10/03/2023 - 09:49:38, IP: 186.214.84.216, Geolocalização: [-18.715631, -39.855191]

[SHA256]: 8d35a10739c4ea5a3227f23724e90baac0ffbd992a2e1639c9f2b104d2903774

ASSINADO - Katia Maria Morais Eiras (katia.eiras@ufes.br)

Data/Hora: 10/03/2023 - 07:29:11, IP: 189.91.157.3, Geolocalização: [-18.717241, -39.82247]

[SHA256]: 8f50aef25366ce6accb75fb6527b46ee10781756f9b81ae734f2e27739128098

ASSINADO - Keydson Quaresma Gomes (keydson.gomes@ufes.br)

Data/Hora: 09/03/2023 - 21:03:06, IP: 45.160.241.13, Geolocalização: [-18.717254, -39.861992]

[SHA256]: 2e05cb5981f656c37c7eacf8609649ca197ba88df609353075c7114852f7ddcf

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/03/2023 09:49:39 - Envelope finalizado por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 09:49:39 - Assinatura realizada por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 09:49:05 - Envelope visualizado por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 07:29:11 - Assinatura realizada por katia.eiras@ufes.br, IP 189.91.157.3

10/03/2023 07:28:13 - Envelope visualizado por katia.eiras@ufes.br, IP 189.91.157.3

09/03/2023 21:03:06 - Assinatura realizada por keydson.gomes@ufes.br, IP 45.160.241.13

09/03/2023 21:02:59 - Envelope visualizado por keydson.gomes@ufes.br, IP 45.160.241.13

09/03/2023 20:59:24 - Envelope registrado na Blockchain por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

09/03/2023 20:59:23 - Envelope encaminhado para assinaturas por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

09/03/2023 20:58:01 - Envelope criado por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ATA Nº 05. DA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E DO RESULTADO DESSA
ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO – DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REFERENTE AO EDITAL 158 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022; ÁREA: ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (CÓD. CNPQ 3.08.00.00-5)/ SUB-ÁREA: GERÊNCIA DE PRODUÇÃO (CÓD.
CNPQ 3.08.01.00-1)

Aos nove (09) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023), às 08:00 horas
(08H:00), na sala dois (02) do Eixo-3 do Centro Universitário Norte do Espírito Santo, os
membros da comissão examinadora do Concurso Público reuniram-se para avaliar a
apresentação dos Planos de trabalho dos candidatos que foram classificados na prova de
aptidão didática. A ordem de apresentação seguiu a sequência definida em sorteio anterior
em que ocorreu a aplicação da prova de aptidão didática, que ficou definida na seguinte
sequência: 1. MARCOS WAGNER JESÚS SERVARE JUNIOR; 2. CRISTIANE DE JESUS
AGUIAR; 3. MURILO ZAMBONI ALVARENGA; 4. NOELE BISSOLI PERINI DE SOUZA; 5.
LARISSA ALVES SINCORÁ. Em seguida, deu-se início à primeira prova do plano de
trabalho, às oito horas (08H:00M) finalizando às oito horas e trinta minutos (08H:30M); às
oito horas e quarenta e um minuto (08H:41M) teve início a segunda prova do plano de
trabalho finalizando às 8 horas e cinquenta e seis minutos (08H:56M); às nove horas e dois
minutos (09H:02M) teve início a terceira prova do plano de trabalho finalizando às nove
horas e vinte minutos (09H:20M); às nove horas e vinte e seis minutos (09H:26M) teve
início a quarta prova do plano de trabalho finalizando às nove horas e quarenta e um
minuto (09H:41M); e às nove horas e quarenta e sete minutos (09H:47M) realizou-se a
quinta e última prova do plano de trabalho finalizando às dez horas e doze minutos
(10H:12M) . Todas as provas foram filmadas. O quadro com as notas dessa etapa foi o
seguinte:

Candidato Resultado

Larissa Alves Sincorá 73,00

Noéle Bissoli Perini de Souza 95,00

Marcos Wagner Jesús Servare 100,00

Cristiane de Jesus Aguiar 70,00

Murilo Zamboni Alvarenga 70,00

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 309a6f90059e92cee0ad0118a5ca0b6c3b4496f750abe1b4f00e28e5bc75b2a0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Às dezoito horas (18H:00) deste mesmo dia (09/03/2023)os resultados foram afixados no
mural e encaminhados para publicação no website do Ceunes. Nada mais havendo a tratar,
deu-se por encerrada a reunião da Comissão Examinadora, sendo lavrada a presente ata
por mim, Dra. Katia Maria Morais Eiras, secretária designada, que após lida e achada
conforme, segue assinada pelos demais integrantes da referida Comissão.

COMISSÃO EXAMINADORA:

Prof. Dr. Keydson Quaresma Gomes (DET/CEUNES/UFES)
Presidente

Profa. Dra. Kátia Maria Morais Eiras (DET/CEUNES/UFES)
Membro Interno (Secretária designada, da Comissão)

Prof. Dr. Alexandre Formigoni (CEETEPS/SP)
Membro Externo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 309a6f90059e92cee0ad0118a5ca0b6c3b4496f750abe1b4f00e28e5bc75b2a0

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

10/03/2023 às 09:50:04

ATA- 5 -  APRESENTAÇÃO PLANO DE TRABALHO.docx
Data e Hora de Criação: 09/03/2023 às 20:59:38

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA- 5 -  APRESENTAÇÃO PLANO DE TRABALHO.docx.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 309a6f90059e92cee0ad0118a5ca0b6c3b4496f750abe1b4f00e28e5bc75b2a0

[SHA512]: 07f66e0c48888d0602e8bcad2c42c54661ec11925b1fdac603a88dbcecf8145aea8e6711292270fd54d782e0215667cbaa261a0ada4e6e7344f8cc6296232583

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandre Formigoni (alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br)

Data/Hora: 10/03/2023 - 09:50:04, IP: 186.214.84.216, Geolocalização: [-18.715631, -39.855191]

[SHA256]: 56514201f2dc95133d3156b1b1060d63eeed4f7015cc0e1db1c886fcb2363985

ASSINADO - Katia Maria Morais Eiras (katia.eiras@ufes.br)

Data/Hora: 10/03/2023 - 07:30:26, IP: 189.91.157.3, Geolocalização: [-18.717241, -39.82247]

[SHA256]: 84a92b68239fa82eea98629d333977d1ac380910138b823a677ead49a4c1d0fb

ASSINADO - Keydson Quaresma Gomes (keydson.gomes@ufes.br)

Data/Hora: 09/03/2023 - 21:02:42, IP: 45.160.241.13, Geolocalização: [-18.717254, -39.861992]

[SHA256]: 3e4601dc3fe58fb9fb6fe195b79de196543b3f44dbe79b7894015a78a6ef2ee6

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/03/2023 09:50:04 - Envelope finalizado por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 09:50:04 - Assinatura realizada por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 09:49:56 - Envelope visualizado por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 07:30:26 - Assinatura realizada por katia.eiras@ufes.br, IP 189.91.157.3

10/03/2023 07:29:25 - Envelope visualizado por katia.eiras@ufes.br, IP 189.91.157.3

09/03/2023 21:02:42 - Assinatura realizada por keydson.gomes@ufes.br, IP 45.160.241.13

09/03/2023 21:02:32 - Envelope visualizado por keydson.gomes@ufes.br, IP 45.160.241.13

09/03/2023 21:00:41 - Envelope registrado na Blockchain por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

09/03/2023 21:00:40 - Envelope encaminhado para assinaturas por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

09/03/2023 20:59:39 - Envelope criado por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ATA Nº 06. DA CONCLUSÃO DO PROCESSO, PARECER CONCLUSIVO E
CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
– DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REFERENTE AO EDITAL 158 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022;
ÁREA: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CÓD. CNPQ 3.08.00.00-5)/ SUB-ÁREA:
GERÊNCIA DE PRODUÇÃO (CÓD. CNPQ 3.08.01.00-1)

Aos nove (09) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023), às 17 horas
(17H:00), em sessão reservada, os membros da comissão examinadora do Concurso
Público reuniram-se para definir o resultado final, a que se submeteram os candidatos
inscritos no certame determinado pelo edital 158 de 04 de novembro de 2022. O resultado
concluído pela comissão examinadora foi o seguinte:

Candidato
Média da
prova
escrita

Média da
prova
didática

Nota da
prova de
títulos

Nota do
plano de
trabalho

Nota Final
(somatório) Classificação

Marcos Wagner
Jesús Servare
Junior

76,67 89,00 97,88 100,00 363,55 1º colocado

Noéle Bissoli Perini
de Souza 77,67 95,00 72,29 95,00 339,96 2º colocado

Larissa Alves
Sincorá 78,00 80,67 90,54 73,00 322,21 3º colocado

Cristiane de Jesus
Aguiar 74,33 76,33 100,00 70,00 320,66 4º colocado

Murilo Zamboni
Alvarenga 71,67 75,67 44,51 70,00 261,85 5º colocado

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 72dcf9e24af16b5c47600942b69174347a9c6471be9a7f30378c54eee8c282a2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Após conferência, o resultado final foi declarado pela comissão e encaminhado para
publicação às dezoito horas (18H:00) deste mesmo dia (09/03/2023), no website do
Ceunes. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da Comissão
Examinadora, sendo lavrada a presente ata por mim, Dra. Kátia Maria Morais Eiras,
secretária designada, que após lida e achada conforme, segue assinada pelos demais
integrantes da referida Comissão.

COMISSÃO EXAMINADORA:

Prof. Dr. Keydson Quaresma Gomes (DET/CEUNES/UFES)
Presidente

Profa. Dra. Kátia Maria Morais Eiras (DET/CEUNES/UFES)
Membro Interno (Secretária designada, da Comissão)

Prof. Dr. Alexandre Formigoni (CEETEPS/SP)
Membro Externo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 72dcf9e24af16b5c47600942b69174347a9c6471be9a7f30378c54eee8c282a2

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

10/03/2023 às 09:51:51

ATA- 6 -  CONCLUSÃO DO PROCESSO.docx
Data e Hora de Criação: 09/03/2023 às 21:01:03

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA- 6 -  CONCLUSÃO DO PROCESSO.docx.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 72dcf9e24af16b5c47600942b69174347a9c6471be9a7f30378c54eee8c282a2

[SHA512]: 1b077243c68a7e15018e9e0909ebbb7aec4aea76fb52bf5670ee644dbe48c9c872fb3bc51cf86f12b12c01e3cd15fe49b342180fe5fc2305252a085dcde82e5c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandre Formigoni (alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br)

Data/Hora: 10/03/2023 - 09:51:51, IP: 186.214.84.216, Geolocalização: [-18.715631, -39.855191]

[SHA256]: f9641004313d5c35d220c237c031f4e8e5b32ac64bca4b14efa86a591b604fb8

ASSINADO - Katia Maria Morais Eiras (katia.eiras@ufes.br)

Data/Hora: 10/03/2023 - 07:31:04, IP: 189.91.157.3, Geolocalização: [-18.717241, -39.82247]

[SHA256]: 9a3792953d05d1e0cddf855658095c263045cd3971e71da19818aa7d63e67d08

ASSINADO - Keydson Quaresma Gomes (keydson.gomes@ufes.br)

Data/Hora: 09/03/2023 - 21:04:32, IP: 45.160.241.13, Geolocalização: [-18.717254, -39.861992]

[SHA256]: 74f83136e9b7063e35c84ea8f7b75ce52b4c4fbb8d20ae50563fa98dbe60d62e

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/03/2023 09:51:51 - Envelope finalizado por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 09:51:51 - Assinatura realizada por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 09:50:31 - Envelope visualizado por alexandre.formigoni@cpspos.sp.gov.br, IP 186.214.84.216

10/03/2023 07:31:04 - Assinatura realizada por katia.eiras@ufes.br, IP 189.91.157.3

10/03/2023 07:30:42 - Envelope visualizado por katia.eiras@ufes.br, IP 189.91.157.3

09/03/2023 21:04:32 - Assinatura realizada por keydson.gomes@ufes.br, IP 45.160.241.13

09/03/2023 21:03:54 - Envelope visualizado por keydson.gomes@ufes.br, IP 45.160.241.13

09/03/2023 21:01:50 - Envelope registrado na Blockchain por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

09/03/2023 21:01:49 - Envelope encaminhado para assinaturas por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16

09/03/2023 21:01:04 - Envelope criado por brenno.ribeiro@ufes.br, IP 45.229.146.16